² «Acaso es D. Juan de Mondragón, clérigo que en Roma hacía de procurador del Canónigo de Cuenca, D. Pedro Marquina». *Cartas*, l. c., annot. 2.

1076

ERARDUS DAWANT

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VIENNA 25 DECEMBRIS 1555 ¹.

Se imparem novitiis informandis agnoscit.—Ut ab eo munere removeatur, efflagitat.—Ad Ignatium vellet accedere.

†
Jhs.

Dominus Jesus Christus, recenter natus, nostris agnoscatur mentibus. Amen. Scripsi nuper ad P. V., Pater in Christo Rde., de iis, quae mihi hic desiderari videbantur. Nunc speciale nihil occurrit, nisi quod putarem huic collegio prospiciendum esse de aliquo magistro novitiorum, qui nihil ageret, nisi ut fratres omnes in spiritu proficerent. Id ipsum autem quandiu hic fui, semper optavi, sed forte indigni fuimus. Sunt quidem hic Patres aliqui, sed quisque cura alia satis occupati. Nam R. P. Lainoy, cuius humeris totum domus impendet onus, id facile praestare non posset. Dnus. Godanus et alii, circa suas conciones et lectiones satis occupati, similiter hoc officio prohibentur. Et vt, quod sentio, libere coram Deo et V. P. loquar, non video hic aliquem, qui illud donum discretionis spirituum, ad hoc maxime necessarium, sit ita consecutus, vt optarem. Proinde videtur mihi talis necessarius, cui fratres cum reuerentia et amore obedirent, sicque alacritatem spiritualem fouerent, mortificationibus incumberent, ac spirituales motus melius exerce- rent. Verum est hanc curam mihi indignissimo ex parte traditam a Rdo. P. Natali; sed fateor me huic officio satisfacere non posse; primo, ex parte mea, quod parum sim adhuc exercitatus in tam arduis negociis; deinde, ex parte fratrum, quod non auderem libere eos ducere. Potissima tamen ratio est, quae ab hoc munere me retrahit, quod nullam habeam hic libertatem ea faciendi, quae mihi dictat conscientia circa fratres necessaria, nec spem habeo me habiturum, quandiu cum Patre Lanoy ago.

¹ Ex autographo in vol. *Litt. Quadrim. 1555*, unico folio, n. 168, prius 126, antiquitus 189.

Dum enim ea cupio sequi, quae ipse iudicat recta, aliudque mihi dictat conscientia, sequor quidem ipsius voluntatem, interim tamen mihi non satisfacit. Ignosce, quaeso, Pater, si hoc longius prosequor, libenter enim me totum tuae aperirem paternitati. Hinc enim factum est, ut semper senserim spiritum me alio trahentem. Sentio enim haec et eiusmodi in detrimentum spiritualis in me augmenti cedere. Proinde hac de causa, deinde quia in lingua germanica nihil aut parum profeci, viderit tua paternitas, an ad maiorem gloriam Dei ac animae meae salutem possem hinc ad tempus ad vos proficisci Romam, non solum ob causam praedictam, sed etiam quod iamdiu sentii desideria bona ad faciendum aliquas Societatis nostrae experientias, aut pauperibus in hospitali seruiendo, aut peregrinando, aut ut mihi et spiritui meo expedire iudicaretis, non enim in minimo meam cupio voluntatem sequi. Adde his, quod in literis nihil aut parum hic promoueo, solus enim hic sum qui deberem theologiae ex professo operam dare, alii enim aliis in rebus occupantur. Magna etiam sentio desideria ad praedicandum, quod sine alicuius linguae beneficio praestare nequeo. Haec tamen omnia desideria mea facile possunt per sanctam obedientiam regi et temperari. Proinde, quod T. P. expedire senserit, dignetur mihi significare. Ego de hac mutatione contuli cum R. P. Lainoy: is mihi statim assensit, tantum si T. P. scriberem, ut aliquem loco meo huc mitteret, qui nouitiorum curam gereret.

Haec, Pater Rde., habui, quae breuiter scribenda duxi, ut obedientiae satisfacerem, rogoque tuam paternitatem humillime, ut Deum pro me orare dignetur, ut semper spiritum mihi det, ad obediendum T. P. promptissimum ¹.

De fratre meo Andrea, quem audio in Portugaliā amandatū, gaudeo; spero ad gloriam maiorem Dei caessurum ². Va-

¹ Usurpavit has litteras POLANCO, t. VI, pag. 346, 347, n. 1429-1431, qui haec subdit: «Pater autem Ignatius id petenti concessit; et Romam versus hac ipsa aestate missus est, et propter bellicos tumultus, Laureti, ut superius diximus, substituit». Dixerat autem, *l. c.*, pag. 107, n. 380: «Mag. Erardus Avantianus, qui Vienna venerat, lectionem dialecticae Joannis Caesarei explicabat».

² Haec de Andrea Avantiano reperimus apud eundem POLANCO, t. VI, pag. 744, n. 3225: «Andreas Avantianus et Christophorus Strobelius male-

leto, R. P., tuique indignissimi filii aliquando memor esse digneris. Viennae, in Austria, his festis natalitiis 1555. Indignissimus seruus tuus ac filius,

ERARDUS LEODIENSIS ¹.

Inscriptio: Rdo. in Christo Patri, D. Ignatio de Loyola, generali Societatis Jesu praeposito. Romae. *Alia manu:* R.^{ta} alli 23 di Genn.^o

1077

BERNARDUS OLIVERIUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

LOVANO 27 DECEMBRIS 1555 ².

Ne flandricae provinciae ipse Oliverius ab Ignatio praeficiatur, enixe rogat.

†

Pax X.ⁱ Molto Rdo. in X.^o Padre. Mi ha detto M.^o Pietro ³, che screue a V. R. sopra il prouinciale per Fiandra: io scriuerò tre parolle di quello, non per dar parere, ma auiso. Che vero è che sempre mi è parso vtile di hauer' qualche d' uno, chi habbia la superintendentia sopra tutti li altri, massime che qua non seguitiamo molto il spirito et modo della Compagnia nel conuersar' et alcune altre cosette. Ma io non ho visto ni vedo alcuna persona di qua, chi cognosca il modo di proceder' della Compagnia, et che habbia il credito et authorita apresso li altri. Et perchè M.^o Pietro fa mentione di me, solo dirò che V. R. troppo cognosce le mie imperfectione, et massime la pusillanimità et dapocagine, che più presto ogni dì si augmenta. Et

habebant, praecipue Andreas, qui tota quadragesima aqua usus fuerat, qui potus non perinde germanis, belgis atque lusitanis convenit».

¹ Sic a patria dicitur saepe, qui Avantianus, latinorum more, cognominatur, pro Dawant. Videantur ejusdem *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 710-714, 26 Decembris, 1555.

² Ex autographo in vol. *Litt. Quadrim.* 1556, duplici folio, n. 204, prius 293, 294.

³ P. Petrus de Rivadeneira, qui 26 Decembris 1555 Ignatio de sociorum statu et conditione in Flandria, maxime vero de Adriano Adriaenssens, diligenter scripsit.